



2021年11月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年6月24日

上場会社名 アスカ株式会社
 コード番号 7227 URL <http://www.aska.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 片山 義規
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 片山 義浩
 四半期報告書提出予定日 2021年7月9日 配当支払開始予定日 2021年7月30日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名

TEL 0566-36-7771

(百万円未満切捨て)

1. 2021年11月期第2四半期の連結業績(2020年12月1日～2021年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年11月期第2四半期	12,904	1.5	413	2.7	615	25.1	517	30.9
2020年11月期第2四半期	13,103	19.9	402	48.1	491	41.0	395	37.6

(注) 包括利益 2021年11月期第2四半期 729百万円 (142.4%) 2020年11月期第2四半期 300百万円 (44.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年11月期第2四半期	90.68	
2020年11月期第2四半期	69.25	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年11月期第2四半期	31,538	8,099	25.7
2020年11月期	31,641	7,475	23.6

(参考) 自己資本 2021年11月期第2四半期 8,095百万円 2020年11月期 7,471百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年11月期		4.00		12.00	16.00
2021年11月期		15.00			
2021年11月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年11月期の連結業績予想(2020年12月1日～2021年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,000	12.4	1,000	55.0	1,250	102.9	1,000	118.5	175.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年11月期2Q	5,715,420 株	2020年11月期	5,715,420 株
期末自己株式数	2021年11月期2Q	5,873 株	2020年11月期	5,873 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年11月期2Q	5,709,547 株	2020年11月期2Q	5,709,547 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の事業環境は、新型コロナウイルスの感染拡大による緊急事態宣言の再発令に伴う影響や、収束の見通しが立たないことによる国内外経済のさらなる下振れリスクなどもあり、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のなかで、当社グループは提案型の営業を積極的に展開するとともに、より効率的な製造体制を目指して、技術開発及び合理化活動を強力に推進しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高129億414万円（前年同四半期比1.5%減）、営業利益4億1,359万円（前年同四半期比2.7%増）、経常利益6億1,557万円（前年同四半期比25.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益5億1,772万円（前年同四半期比30.9%増）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

[自動車部品事業]

国内では、自動車メーカー様の生産台数が増加したことにより部品売上高が増加したこと、及び新車種の立ち上がりに伴い金型売上高も増加しました。この結果、当事業の売上高は94億5,663万円（前年同四半期比3.8%増）、営業利益は3億3,983万円（前年同四半期比69.5%増）となりました。

[制御システム事業]

既存得意先からの受注が減少した結果、当事業の売上高は15億525万円（前年同四半期比0.1%減）、営業利益は、8,671万円（前年同四半期比30.0%減）となりました。

[ロボットシステム事業]

国内での国内及び海外工場向けの自動化システムの受注が減少した結果、当事業の売上高は15億4,837万円（前年同四半期比32.2%減）、営業損失は、5,856万円（前年同四半期は1億6,900万円の利益）となりました。

[モータースポーツ事業]

観客を動員してイベントを開催することができた結果、当事業の売上高は4億8,572万円（前年同四半期比50.6%増）、営業利益は237万円（前年同四半期は1億4,154万円の損失）となりました。

[賃貸及び太陽光事業]

社内への賃貸売上が減少した結果、当事業の売上高は2億3,750万円（前年同四半期比4.4%減）、営業利益は4,216万円（前年同四半期比15.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、315億3,829万円で前連結会計年度末に比べ1億304万円の減少となりました。これは主に有形固定資産が減少したことによるものであります。

負債は、234億3,872万円で前連結会計年度末に比べ7億2,712万円の減少となりました。これは主に長期借入金が増加したことによるものであります。

純資産は、80億9,957万円で前連結会計年度末に比べ6億2,407万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、25.7%（前連結会計年度は23.6%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2021年3月25日付「2021年11月期第2四半期累計期間連結業績予想及び通期連結業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました2021年11月期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2021年6月24日）公表いたしました「2021年11月期第2四半期累計期間連結業績予想と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,698,629	1,869,909
受取手形及び売掛金	4,407,104	4,215,554
商品及び製品	151,972	151,753
仕掛品	1,404,297	1,818,460
原材料及び貯蔵品	337,689	369,979
その他	1,004,309	918,232
流動資産合計	9,004,003	9,343,891
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,021,867	7,860,062
機械装置及び運搬具(純額)	4,022,761	3,990,302
土地	5,750,793	5,775,024
その他(純額)	2,380,818	2,186,771
有形固定資産合計	20,176,241	19,812,161
無形固定資産		
のれん	59,952	35,971
その他	43,116	38,642
無形固定資産合計	103,068	74,614
投資その他の資産		
投資有価証券	1,351,102	1,484,106
その他	1,006,928	823,521
投資その他の資産合計	2,358,031	2,307,628
固定資産合計	22,637,341	22,194,403
資産合計	31,641,344	31,538,294
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,619,150	2,277,134
電子記録債務	1,955,554	1,595,959
短期借入金	1,740,000	1,680,000
1年内返済予定の長期借入金	3,658,218	3,638,580
リース債務	103,715	107,032
未払法人税等	110,976	271,792
賞与引当金	42,089	62,426
その他	1,195,115	2,052,640
流動負債合計	11,424,819	11,685,566
固定負債		
長期借入金	11,085,516	10,128,728
リース債務	377,820	336,388
役員退職慰労引当金	393,665	403,665
退職給付に係る負債	796,210	794,047
その他	87,815	90,325
固定負債合計	12,741,028	11,753,156
負債合計	24,165,848	23,438,723

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	903,842	903,842
資本剰余金	900,444	900,444
利益剰余金	5,307,869	5,720,126
自己株式	△3,633	△3,633
株主資本合計	7,108,522	7,520,779
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	432,240	526,742
為替換算調整勘定	△68,025	45,895
退職給付に係る調整累計額	△922	2,199
その他の包括利益累計額合計	363,292	574,838
非支配株主持分	3,681	3,953
純資産合計	7,475,496	8,099,571
負債純資産合計	31,641,344	31,538,294

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年5月31日)
売上高	13,103,284	12,904,142
売上原価	11,753,423	11,542,857
売上総利益	1,349,860	1,361,284
販売費及び一般管理費	947,114	947,690
営業利益	402,746	413,593
営業外収益		
受取利息	3,122	1,468
受取配当金	18,002	14,991
持分法による投資利益	—	25,703
為替差益	70,508	105,266
助成金収入	6,653	1,240
保険解約返戻金	18,934	54,418
その他	31,388	43,496
営業外収益合計	148,609	246,585
営業外費用		
支払利息	34,757	31,256
固定資産除売却損	2,532	9,137
その他	22,094	4,212
営業外費用合計	59,384	44,606
経常利益	491,972	615,572
特別利益		
補助金収入	18,068	54,152
出資金清算益	—	40,242
特別利益合計	18,068	94,394
税金等調整前四半期純利益	510,040	709,967
法人税、住民税及び事業税	107,256	235,877
法人税等調整額	6,988	△43,695
法人税等合計	114,245	192,182
四半期純利益	395,795	517,784
非支配株主に帰属する四半期純利益	394	64
親会社株主に帰属する四半期純利益	395,400	517,720

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年5月31日)
四半期純利益	395,795	517,784
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△172,444	94,502
為替換算調整勘定	83,928	114,129
退職給付に係る調整額	△6,295	3,121
その他の包括利益合計	△94,811	211,754
四半期包括利益	300,984	729,539
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	300,422	729,267
非支配株主に係る四半期包括利益	561	271

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	510,040	709,967
減価償却費	758,884	945,260
のれん償却額	23,980	23,980
出資金清算益	—	△40,242
賞与引当金の増減額(△は減少)	△9,770	20,315
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△5,362	△2,162
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	10,000	10,000
受取利息及び受取配当金	△21,125	△16,460
支払利息	34,757	31,256
固定資産除売却損益(△は益)	2,532	9,137
持分法による投資損益(△は益)	—	△25,703
売上債権の増減額(△は増加)	1,766,745	215,857
たな卸資産の増減額(△は増加)	759,750	△439,559
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,855,653	△707,389
未払金の増減額(△は減少)	△275,620	46,381
未払消費税等の増減額(△は減少)	△185,242	150,057
前受金の増減額(△は減少)	17,725	627,336
その他	59,925	36,340
小計	1,591,568	1,594,373
利息及び配当金の受取額	21,999	16,460
利息の支払額	△36,132	△31,256
法人税等の支払額	△184,554	△86,147
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,392,881	1,493,429
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,610,441	△430,724
無形固定資産の取得による支出	△5,405	△2,250
投資有価証券の取得による支出	△1,967	△57,689
貸付けによる支出	△31,000	△34,000
貸付金の回収による収入	2,415	20,110
出資金の払込による支出	△1,000	—
出資金の分配による収入	—	223,947
その他の支出	△11,869	△372
その他の収入	—	67,888
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,659,267	△213,089
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△2,310,000	△60,000
長期借入れによる収入	4,178,000	950,000
長期借入金の返済による支出	△1,610,462	△1,928,015
リース債務の返済による支出	△55,074	△63,159
配当金の支払額	△165,529	△68,560
財務活動によるキャッシュ・フロー	36,933	△1,169,736
現金及び現金同等物に係る換算差額	11,235	60,676
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△218,216	171,280
現金及び現金同等物の期首残高	1,884,213	1,698,629
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,665,996	1,869,909

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年12月1日 至 2020年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	制御システ ム事業	ロボットシ ステム事業	モータース ポーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	9,108,940	1,423,872	2,181,304	322,593	66,573	13,103,284	—	13,103,284
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	83,455	101,378	—	181,793	366,626	△366,626	—
計	9,108,940	1,507,327	2,282,682	322,593	248,366	13,469,910	△366,626	13,103,284
セグメント利益又は損失 (△)	200,544	123,852	169,003	△141,545	49,811	401,666	1,080	402,746

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額1,080千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年12月1日 至 2021年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	制御システ ム事業	ロボットシ ステム事業	モータース ポーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	9,456,638	1,462,014	1,429,457	485,721	70,310	12,904,142	—	12,904,142
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	43,239	118,921	—	167,194	329,354	△329,354	—
計	9,456,638	1,505,254	1,548,378	485,721	237,504	13,233,497	△329,354	12,904,142
セグメント利益又は損失 (△)	339,832	86,710	△58,565	2,373	42,162	412,513	1,080	413,593

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額1,080千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

2021年11月期第2四半期 決算発表参考資料

1. 連結業績の推移

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	2018年11月期		2019年11月期		2020年11月期		2021年11月期	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
売上高	13,672	25.9%	16,359	19.7%	13,103	△19.9%	12,904	△1.5%
営業利益	606	92.9%	775	27.9%	402	△48.1%	413	2.7%
経常利益	493	10.8%	834	68.9%	491	△41.0%	615	25.1%
四半期純利益	325	△0.5%	634	95.0%	395	△37.6%	517	30.9%

(2) 通期

(単位：百万円)

	2018年11月期		2019年11月期		2020年11月期		2021年11月期(予想)	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
売上高	27,669	20.7%	32,355	16.9%	24,902	△23.0%	28,000	12.4%
営業利益	1,283	91.4%	1,510	17.7%	645	△57.3%	1,000	55.0%
経常利益	1,110	50.1%	1,460	31.5%	616	△57.8%	1,250	102.9%
当期純利益	790	49.3%	1,046	32.4%	457	△56.3%	1,000	118.5%

2. 事業別売上高

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	2018年11月期		2019年11月期		2020年11月期		2021年11月期	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
自動車部品	9,306	20.1%	11,608	24.7%	9,108	△21.5%	9,456	3.8%
制御システム	1,343	11.6%	1,561	16.2%	1,507	△3.5%	1,505	△0.1%
ロボットシステム	2,454	66.4%	2,655	8.2%	2,282	△14.1%	1,548	△32.2%
モータースポーツ	666	44.8%	603	△9.5%	322	△46.5%	485	50.6%
賃貸及び太陽光	216	—	251	16.6%	248	△1.4%	237	△4.4%
全社及び消去	△314	—	△321	—	△366	—	△329	—
合計	13,672	1.3%	16,359	19.7%	13,103	△19.9%	12,904	△1.5%

(2) 通期

(単位：百万円)

	2018年11月期		2019年11月期		2020年11月期		2021年11月期(予想)	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
自動車部品	18,217	15.9%	22,575	23.9%	17,034	△24.5%	20,600	20.9%
制御システム	2,736	14.8%	3,102	13.4%	2,974	△4.1%	2,800	△5.9%
ロボットシステム	5,820	53.3%	5,409	△7.1%	4,268	△21.1%	3,800	△11.0%
モータースポーツ	1,304	8.1%	1,304	0.0%	760	△41.7%	1,000	31.5%
賃貸及び太陽光	461	—	513	11.2%	508	△0.8%	500	△1.8%
全社及び消去	△869	—	△549	—	△643	—	△700	—
合計	27,669	1.2%	32,355	16.9%	24,902	△23.0%	28,000	12.4%

3. 設備投資

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	2018年11月期	2019年11月期	2020年11月期	2021年11月期
設備投資額	2,801	547	1,671	447
減価償却費	647	766	758	945

(2) 通期

(単位：百万円)

	2018年11月期	2019年11月期	2020年11月期	2021年11月期(予想)
設備投資額	3,929	1,084	2,558	800
減価償却費	1,356	1,554	1,561	2,050

4. 人員

	2018年11月期	2019年11月期	2020年11月期	2021年11月期(予想)
第2四半期平均人員	814名	930名	942名	923名
通期平均人員	834名	937名	922名	944名

※平均人員=各月末時点の人員合計を月数で除して算出。

5. 配当状況

	2018年11月期	2019年11月期	2020年11月期	2021年11月期(予想)
第2四半期末配当	8.00円	8.00円	4.00円	15.00円
期末配当	19.00円	29.00円	12.00円	15.00円
年間配当	27.00円	37.00円	16.00円	30.00円